num pro teneritudine uirium datur leuior arcus, mox crescente robore, & peritia, grauior ac grauior, donec bello sit idoneus. Adest magister seuerissimus exactor quotidiani exercitij, quotiescunq; a scopis errant, toties flagris cæduntur, atq; isti ascribuntur ordini Solaclar, id est, sagittariorum. Alij in hoc erudiuntur, ut Ienizaris cooptentur: isti quoque suos præceptores habent, qui illos ad quotidianam batuationem cogunt, bini inter se baculis decertant. Reliqui proh nefas, in quibus maior gratia formæ, ita absconduntur ut nihil uirile in toto corpore appareat, grauisimo cum discrimine uitæ: quod si euadant, non in aliud sunt incolumes quàm in obsequium sceleratissimæ libidinis, mox senescente pulchritudine, ad officia eunuchorū, ut matronas seruent deputantur, aut custodiendis equis & mulis, aut culinæ ministerijs addiscuntur.

QVOMODO AGATUR CVM  
puellis, & reliquis mulieribus.

**Q**uæ luculentæ pulchritudinis sunt, eliguntur in concubinas: mediocres dantur matronis ad officia pedissequarum, inter quæ adeò sunt nonnulla scæda ministeria, ut honestè dici non queant: coguntur enim illas sequi cum uasculo aquæ, quando ad exonerandum aluum, & perpurgandum eas partes egrediuntur. Aliæ ancillaribus operibus, ut textrine, pistrinæ mancipiantur. Nullis ex omnibus liberum est uel Christianam fidem reseruare, aut spem libertatis quàm diu uiuit, concipere.

DE AFFLICT. CHRIS-  
TOMODO RELIQVI  
Turcæ cum manci-  
pijs agant.

**H**Aftenus quid Imperator Turcarum agat, diximus: nunc quid priuati isti, cum primum nouitios adepti sunt, omnibus minis, promissis, blāditijs agūt, ut recens mancipium circumcisionem admittat: id ubi fecerit, humanius aliquanto tractatur, ceterum spes redeundi in patriam planè abscissa est: conanti enim id pœna incendij destinata est. Hij quia firmiores creduntur, ac minus fugaces, à dominis ad ministeria castrensia assumuntur, libertas tum demum competit, ubi uel ipse annis inutilis potius reijcitur à domino quàm dimittitur, uel ubi dominus in bello inter pericula mortis libertatem legarit. Matrimonia illis quidem permissa sunt, sed liberi eorum pro arbitrio domini distrabuntur, quæ res sapientiores à nuptijs abhorreere facit. Alios qui circumcisionem repudiant, immaniter tractant: quam miseriam per tredecim annos expertus sum, nec ullis uerbis conscribere possim, quid sit calamitatis in hoc genere uitæ.

QUOMODO AGITVR CVM  
Christianis artium Mecha-  
nicarum ignaris.

**D**urissima illorum sors est, qui artes mechanicas nō didicere: eæ enim solæ ibi in honore ac precio sunt, quam obrem literati, sacerdotes, nobiles homines, qui in ocio uitam degerunt, ubi in horum manus uenire,

omnium miserrime habentur. Mango enim in illos, utpote uix uendibiles, nullos sumptus facere sustinet, hij pedibus capitibusq; intectis, ac plerunq; maiore parte corporis nudi inambulant: nullus enim nouus cultus detritis ueteribus uestimentis succedit, per niues, per saxa, aestates & hyemes detrahuntur, nec finis donec uel moriantur, uel stultum dominum, qui malam mercedem emat, inueniant, talis enim illorum est iudicatio. Ceterum nemo omnium tam est felix, cuiuscunq; uel conditionis, uel etatis, uel artis, uel formæ, ut eum in itinere egrotantem apud hospitem deponant. Primum cogitur flagris ire, id si non potest, iumento imponitur, ibidemq; si sedere nequeat, prono corpore alligatur, non aliter quam sarcina aliqua, aut mantica: morientem detractis uestibus in proximam foueam aut uallem canibus & uulturibus abijciunt.

#### QVOMODO RECENTER

capti in itinere tractentur.

**N**on solum perpetuæ cathenæ concaptiuos includunt, sed manibus quoque in itinere manicas addunt: passus unus inter singulos interstitij est, ne se mutuo conculecent: id ideo faciunt, ne à mancipijs lapidentur. Quum enim singuli mangones ingentem numerum ducant, adeo ut decem sepe quingentos homines concatenatos habeant, uim metuunt tantæ multitudinis, si ad iactum liberat manus haberent. Ceterum ubi nocti concedendum, uinculis quoque pedes onerant, eosq; supinos omni

iniurie aëris exponunt. Mulieribus uero humanior con-  
 ditio est, quæ ualent robore, pedibus incedunt: tenerio-  
 res in iumentis uectantur: quæ adeo infirmæ sunt, ut ia-  
 ctationem iumentis non ferant, in corribus tanquam an-  
 seres gestantur. Nox illis tristior est, aut enim munitis  
 locis includuntur, aut mangonũ impuram libidinem patĩ  
 coguntur, auditurq; ingens ploratus per tenebras adule-  
 scentium utriusq; sexus uim patientium, nec sexennis aut  
 septennis ætas miseros à tali sceditate defendit, adeo scele-  
 rata gens & cõtra naturã & ante naturã libidine seuit.

STIANORVM IN TVRC.  
QVOMODO VENALITII  
tractentur.

**V**bi dies illuxit, in forum uenales tanquam greges  
ouium, aut caprarum producuntur. Conueniunt  
mercatores, statuitur precium: si placet mancipium, de-  
tractis uestibus futuri domini oculis exponitur, inspiciuntur  
omnia membra, tentantur, explorantur, nunquid uiti-  
ij in iuncturis aut articulis resideat. Si displicet, reijci-  
tur ad mangonem, toties id passurus, quoties empturiens  
aliquis aduenerit: si placet, abducitur ad grauem serui-  
tutem, ut uel arator, uel pastor sit, ne duriora comme-  
morem. Multa sunt ibi inaudita exempla miserie. Ce-  
terum homines iugo copulatos aratrum ducere nunquam  
uidi. Ancillae artiffime habentur in perpetuis labori-  
bus & extra conspectum uiuorum, & ne cum conseruis  
quidem illis ulla confabulatio permittitur. Si quis cum  
uxore & liberis captus fuerit, hunc libentissime magna-  
tes emunt, & uillis praeficitur, ut curam uel aruorū, uel  
uinetorum, uel pascuorum agat, nati ex illis uerne fiunt.  
Si in Christiana fide perseuerauerint, statuitur certum  
tempus seruiendi, quo elapso liberi fiunt: filij tamen eorū  
nisi redimantur, in seruitute manēt, pro domini arbitrio,  
uel in iisdem sedibus mansuri, uel alio transferendi: nulli  
enim ibi sunt asscriptitij glebae, quibus certa sit sedes ser-  
uitutis. Si cupiunt post adeptam libertatem in patriam  
redire, dantur diplomata commeatus. Verum illis qui  
postquam religionem abiurarunt, nec certum tempus est

DE AFFLICT. CHRI-

seruiendi, nec ullum ius in patriam redeundi, spes libertatis solummodo pendet à domini arbitrio, ubi tamen libertatem nacti fuerint, soluunt decimas ut ceteri Turcae, à reliquis tamen oneribus, quibus Christiani premuntur, innumes sunt.

DE ILLIS CAPTIVIS QUOS  
pastores faciunt.

**D**Vra uita agricolarum, durius tamen agunt qui ad pastoritias euras emuntur, uiuendum illis in solitudine, perpetuò noctes & dies sub dio agendum: doo

minus cum uxore solus in tentorio uersatur, & præter  
 tuendi gregis officia, penulas & tapetia subcisiuis horis  
 facere coguntur. Singulis mensibus pascea mutant, de  
 montibus in montes se transferentes. Qui humaniores  
 sunt, dant aliquam mercedulam seruis, qualem dimensum  
 fuisse apud Romanos legimus, id in peculium cedit, quod  
 conseruant uel in uiaticum, si in patriam post libertatem  
 adeptam redire uelint, uel ad alias necessitates uitæ. Ce-  
 terum id non ubique fit, est autem illud miserum blandi-  
 mentum seruitutis, quo illos à consilio fugæ retrahunt.  
 Illis autem qui Christū abnegarunt, iamq; recutiti sunt,  
 quia certi sunt, quòd non fugient, nihil tale indulgetur.

## DE FUGA CAPTIVORVM

## ex Europa.

**F**acilior fuga illis, qui in Europa agunt, quàm qui in  
 transmarinas regiones uenduntur: his enim præter  
 flumina nihil traiciendū, quæ facile enantur. maior diffi-  
 cultas in Hellesponto transmittendo. Qui autem fugam  
 instituunt, tempore messis id soliti sunt facere, ut & fa-  
 cilis in segetibus lateant, & inde uictum habeant, noctis  
 autem fuga initur, per diem aut in syluis, aut in paludi-  
 bus, aut in segetibus sese abdunt, maluntq; à lupis alijsq;  
 bestijs deuorari, quàm ad ueteres dominos retrahi.

## DE FUGA EX ASIA

## minore.

**Q**ui ex Asia fugam moliuntur, Hellespontum pe-  
 tunt, inter Gallipolim & arces illas olim Scio

ston & Abidon nunc autem Bogazassar dicitur, id inter-  
 pretari potest, castella faucium maris, ibi enim mare an-  
 gustissimum est. Hi secum deferunt securim & funes, ut  
 & ligna cadant & colligant, quò inde ratem faciant ad  
 traiectionem maris, nihil nisi salem secum deferentes,  
 nocte raticulam inscendunt. Si uenti & fortuna maris fa-  
 uet, tribus aut quator horis traieciunt, sin minus, aut pe-  
 reunt in fluctibus, aut ad littora Asiæ reieciuntur. Emen-  
 so mari montes petunt, polumq; & booten inspectantes  
 ad Boream tendunt. In fame herbis suis sale conditis sese

## STIANORVM IN TVRC.

*fastinent. Si plures societatem fugæ inierint, noctu opilio-  
 nes inuadunt, quibus occisis, quicquid ibi alimenti in-  
 uenerint, secum asportant, sæpe tamen & ipsi pereunt  
 occisi ab opilionibus, uel ab eisdem capti, & pristino he-  
 ro traditi, ad ueterem seruitutem rediguntur. Ceterum  
 longè plures pericula absument, quàm incolumes eua-  
 dunt: aut enim naufragijs, aut dentibus bestiarum, aut  
 ferro inimicorum, aut postremo fame pereunt, cum lon-  
 gior erratio in fuga contigerit.*